
QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 20132  CADERNO 5

de quatro anos para as obras de implantação do prolongamento 
da Avenida João Paulo II, trecho entre a Passagem Mariano e a 
Rodovia BR-316, no elevado da Rodovia Mário Covas, abrangendo 
os municípios de Belém e Ananindeua.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498137

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/02/2013
Vigência: 26/04/2013 a 26/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art.57, inciso II, e art. 58, incisos I e III da Lei nº 
8.666/93.
Contrato: 2
Exercício: 2012
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391361
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 019/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498147

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/11460, de 10 de janeiro de 
2012, que se refere à contratação de locação de mão-de-obra 
para fins de serviços gerais – Associação Polo Produtivo do Pará 
– Fábrica Esperança.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CATHERINE RÉLDER COSTA ABREU, 
Id. Funcional nº 55585686, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo,  para fiscalizar o contrato 002/2012-NGTM, 
celebrado entre o NGTM e Associação Polo Produtivo do Pará 
– Fábrica Esperança,  em substituição ao servidor  JOÃO 
ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, Id. Funcional n° 5832365, 
designado através da PORTARIA Nº 006/2012-GAB/NGTM, 
publicado no DOE nº 32.092 de 06/02/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de março de 2013
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497589

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/03/2013
Vigência: 08/03/2013 a 05/08/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57,§ 1º, II e VI 
da Lei Federal nº 8.666/93. - CV 79-2012
Contrato: 219
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PLP LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 548
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9132238642
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497820

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 497281
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA

NÚMERO: 6/2013
Objeto: Conclusão do Hospital Materno-Infantil de 30 Leitos, no 
Município de Barcarena, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav do Chaco 2158 - 
Marco
Data da Abertura: 16/04/2013
Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273570000       449051                 0103000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TORNAR SEM EFEITO CV 04/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497925

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – NULC
TORNAR SEM EFEITO

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
TORNA SEM EFEITO a publicação do 2º Termo Aditivo do 
Convênio 04/2011, cujo objeto é a Drenagem superficial 
em meio fio e sarjeta em via pública, no município de 
Limoeiro do Ajuru neste Estado, publicado no Diário Oficial 
Nº. 32342 de 22/02/2013.
Belém/PA, 12 de Março de 2013.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497949

MODALIDADE DE LICITAÇÃO / ORIGEM:
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 09/2012/ SRP/
CMDO 8ª RM – DE COMANDO MILITAR DA AMAZÔNIA.
Objeto: Registrar maior desconto para serviço de fornecimento 
de bilhetes de passagens aéreas, rodoviárias e fluviais para 
deslocamento administrativo operacional e assistência social 
prestadas à servidores e a seus dependentes na área de 
abrangência administrativa do Comando 8ª Região Militar e 
8ª Divisão de Exército (Estado do Pará e do Amapá, além do 
Município de Imperatriz, no Estado do Maranhã e o Norte do 
Estado de Tocantins) e área administrativa do Comando da 12ª 
Região Militar (Estados do Amazonas, Acre, Rondônia e Roraima).
Data da assinatura: 12/03/2013.
Ordenador responsável: Joaquim Passarinho Pinto de Souza 
Porto
Belém-PA, 12 de março de 2013.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497980

PORTARIA Nº 68 DE 07 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/103578 - SEOP 
de 06/03/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Publicas- 
Engenheiro civil, matricula nº 5853052/5, lotado na Gerência de 
Fiscalização, em substituição ao servidor JOSÉ AUGUSTO RABELO 
SOBRAL, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Publicas- Engenheiro civil, matricula nº 51855663/2, lotado na 
Gerência de Fiscalização, como fiscal da obra de Ampliação da 
Unidade de Acolhimento a Pessoas Idosas, em Belém/Pa.

PORTARIA Nº 69 DE 07 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/103644 - SEOP 
de 06/03/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Publicas- 
Engenheiro civil, matricula nº 5853052/5, lotado na Gerência 
de Fiscalização, em substituição ao servidor PAULO AUGUSTO 
TELLES LINS, ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 
5533198/2, lotado na Gerência de fiscalização, como fiscal das 
obras, conforme abaixo relacionadas
OBRAS			  MUNICIPIO
-Reforma do Hospital Santa Rosa		 Abaetetuba
-Reforma e Ampliação do Batalhão da Policia Militar		Salinópolis
-Construção do Batalhão da Policia Militar		 Santa Izabel do Pará
-Reforma e Adequação do Prédio do IASEP		 Tucuruí

PORTARIA Nº 78  DE 11 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2013/48125 DE 
11/01/2013.
RESOLVE:
CEDER para a Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças - SEPOF, a servidora desta Secretaria ALETH SANTOS 
ALVARES, matricula n° 7013/1, ocupante do cargo de Economista, 
com ônus para órgão de destino, a contar de 04/02/2013

CESSÃO
PORTARIA Nº 78  DE 11 DE MARÇO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2013/48125 DE 
11/01/2013.

RESOLVE:
CEDER para a Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças - SEPOF, a servidora desta Secretaria ALETH 
SANTOS ALVARES, matricula n° 7013/1, ocupante do cargo 
de Economista, com ônus para órgão de destino, a contar de 
04/02/2013 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497699

PORTARIA: 91/2013
Objetivo: Realizar vistoria nas dependências do Prédio.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32773561/MARIO NASCIMENTO TEIXEIRA (Servente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 21/03/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

RESUMO DE PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497742

PORTARIA Nº 025 DE 11 DE MARÇO DE 2013
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25/02/2011, e considerando o 
disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, referentes ao mês de Março/2013, 
conforme relação anexa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira
ANEXO DA PORTARIA Nº 025 DE 11 DE MARÇO DE 2013

MATR. V NOME LOTAÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

3278255 1 MANOEL JOSE DA SILVA SANTOS GABINETE DO SECRETARIO 08.01.2012 a 
07.01.2013

01.03 a 
30.03.2013

3275612 1 ÂNGELA MARIA LAGOIA VALENTE
DIRETORIA 

ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA

01.12.2011 a 
30.11.2012

01.03 a 
30.03.2013

5104645 1 ANTONIO SILVA DAMASCENO
DIVISÃO DE 

DOCUMENTAÇÃO E 
INFORMAÇÃO

21.10.2011 a 
20.10.2012

01.03 a 
30.03.2013

3276082 1 RAIMUNDO CONCEIÇÃO DOS 
SANTOS

DIVISÃO DE RECURSOS 
HUMANOS

21.05.2012 a 
20.05.2013

01.03 a 
30.03.2013

3274080 1 JOSE MARIA SILVA DIVISÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS

16.03.2012 a 
15.03.2013

01.03 a 
30.03.2013

3276996 1 ANTONIO CARLOS ARAUJO 
DA COSTA

DIVISÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS

11.06.2012 a 
10.06.2013

01.03 a 
30.03.2013

3275884 1 MARGARIDA ANTÔNIA GELABERT 
REGO

DIVISÃO DE 
CONTABILIDADE

12.03.2012 a 
10.04.2013

12.03 a 
14.04.2013

3278271 1 NELSON ALVES TEIXEIRA
DIRETORIA DE 
TRANSPORTES 
AEROVIÁRIO

27.02.2011 a 
26.02.2012

01.03 a 
30.03.2013

5104548 1 EDILSON ALVES AMORAS
DIRETORIA DE 
TRANSPORTES 
HIDROVIÁRIO

21.09.2011 a 
20.09.2012

01.03 a 
30.03.2013

57189898 2 REJANE RACHEL LIMA JORGE
DIRETORIA DE 
TRANSPORTES 
HIDROVIÁRIO

01.03.2012 a 
28.02.2013

01.03 a 
30.03.2013

3277216 1 JÂNIO ALBERTO CASSULLI DIVISÃO DE 
EQUIPAMENTOS NAVAIS

11.06.2011 a 
10.06.2012

01.03 a 
30.03.2013

5894873 1 ALAN CARLOS RAYOL DE ARAUJO 
OLIVEIRA

DIRETORIA DE 
TRANSPORTES TERRESTRE

01.11.2011 a 
31.10.2012

04.03 a 
02.04.2013


